
  

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Amministrativa Contabile 
 

DETERMINAZIONE n. 58  Data 07-04-2025 

 
 

OGGETTO: 

 
PNRR M1C1-1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - SETTEMBRE 
2024 - CUP F81C22002620006 - DETERMINAZIONE DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
GIÀ EFFETTUATE IN MERITO AL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI 
MIGRAZIONE AL CLOUD       
 

  
 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di aprile nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la 
resilienza e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) predisposto dall’Italia ai sensi degli artt. 
17 e ssgg del precitato regolamento europeo e approvato con Decisione del Consiglio Economia e 
Finanza dell’Unione Europea del 13 luglio 2021; 
 
Premesso che: 

 nell’ambito del PNRR è presente “Italia digitale 2026”, il piano strategico per la transizione 
digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale; 

 a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 
digitale che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni 
sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e 
rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

 
Viste  

 la domanda di partecipazione in data 4.10.2024 all’Avviso Pubblico Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni Settembre 2024” M1C1 nell’ambito del PNRR 
con la quale il Comune di Romentino ha richiesto finanziamento 

 la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP associato 
che risulta essere: F81C22002620006 

 la notifica di approvazione del finanziamento nella quale il Comune di Romentino risulta 
assegnatario del contributo di € 121.992,00 per la misura in esame (Decreto n. 
186-1/2024–PNRR del 19.11.2024); 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10/03/2023 con la quale, tra le altre 
disposizioni, sono state individuate le linee di indirizzo per la gestione dei finanziamenti ottenuti 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.58 del 07-04-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

dall’ente nell’ambito degli avvisi PNRR dedicati alla digitalizzazione della PA e la scrivente è stata 
individuata come Responsabile Unico del procedimento in parola; 
 
Dato atto che per gli affidamenti disposti con l’utilizzo dei fondi PNRR continuano a trovare 
applicazione il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni con L. 
108/2021, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
nonché il decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni con L. 41/2023, 
recante: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune” così come previsto dall’art. 225, comma 8, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ribadito dalla giurisprudenza (cfr Consiglio di Stato, Sezione V, 09.09.2024 n.7496 
e TAR Lazio Roma, Sez. II Ter, 03.02.2025, n.2546);   
 
Valutato che – per dare attuazione all’investimento PNRR 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” 
Comuni, per il quale si è ottenuto finanziamento - occorre implementare un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo di attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione con facoltà che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a 
decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie;  
 
Dato atto che il Comune di Romentino ha affidato, con Determina del Segretario Comunale n. 72 del 
16.11.2020 CIG ZDE2F3F9DA, ad Halley Informatica srl in Matelica (MC) la migrazione in ambiente 
Cloud Saas, con modalità B-Aggiornamento, di tutte procedure Halley in dotazione all’ente, ivi inclusi 
i servizi inseriti all’interno della candidatura finanziata col precitato Decreto n. 186-1/2024–PNRR del 
19.11.2024;   

 
Visto che l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, stabilisce che le stazioni 
appaltanti prevedono negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come 
requisiti necessari di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa 
delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e 
donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento  della  
presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 
dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per 
cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

 
Dato atto che: 

 l’operatore economico ha dichiarato di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lsg. ns. 36/2023; 

 ha prodotto copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale redatto ai sensi 
dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 

 ha rilasciato le previste dichiarazioni d’impegno in osservanza alle precitate disposizioni 
dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 

 ha rilasciato le previste dichiarazioni circa l’individuazione del titolare effettivo e l’assenza di 
conflitti d’interesse, così come richiesto dalle Linee Guida allegate alla Circolare MEF n. 30 
dell’ 11 agosto 2022   

 è stata verificata la regolarità del DURC dell’operatore economico; 
 

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) e dato atto che 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.58 del 07-04-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

la misura di cui si tratta  1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni ha impatto sul DNSH e 
pertanto sono state compilate le check list relative alle Schede 6 e 8 di cui alla Circolare Ragioneria 
Generale dello Stato n. 33 del 13 ottobre 2022 e relativi allegati, che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto dell’assenza di doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) n. 2021/241, 
ossia che non sussiste una duplicazione del finanziamento dell’intervento di cui si tratta da parte del 
Dispositivo per la ripresa e la resilienza e di altri programmi dell'Unione Europea; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale 
nonché nel rispetto delle Linee Guida allegate alla Circolare MEF n. 30 dell’ 11 agosto 2022; 
 
Visto il D. Lgs.. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dare atto che il Comune di Romentino ha già effettuato le seguenti attività previste dal 
bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali 
Comuni Settembre 2024” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU PNRR  e 
quindi che l’attivazione dei servizi di cui si tratta rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/247 e 
in particolare l’art. 17 ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

 
 
 

Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

N° Servizio Descrizione servizio Procedura 
principale  

Affidatario Data di avvio 
  

Atto di impegno / 
contrattualizzazione 

1 DEMOGRAFICI - 
ANAGRAFE 

Tenuta degli atti e dei 
registri anagrafici 
della popolazione 
residente in Italia e 
dei cittadini italiani 
residenti all'estero 
compresi: 
acquisizione 
manifestazioni di 
consenso al trapianto 
di organi e rilascio di 
certificati e 
documenti di identità 
personale. 

AN-Anagrafe Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

2 DEMOGRAFICI - 
STATO CIVILE 

Tenuta atti e registri 
dello stato civile, 
attività in materia di 
cittadinanza, divorzi, 
separazioni e 
testamento biologico 
(DAT) nonché rilascio 

SC-Stato civile Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.58 del 07-04-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

di certificati. 

3 DEMOGRAFICI - 
GIUDICI 
POPOLARI 

Attività relative alla 
tenuta degli elenchi 
dei cittadini 
nominabili come 
giudice popolare. 

PE-Elettorale Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

4 DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE 

Procedimenti in 
materia elettorale 
(tenuta delle liste 
elettorali, attività 
relativa all'elettorato 
attivo e passivo, 
attività relativa alla 
tenuta degli albi 
scrutatori e presidenti 
di seggio, rilascio di 
certificazione e 
tessere ecc.). 

PE-Elettorale Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

5 STATISTICA Statistiche 
demografiche e 
rilevazioni richieste 
da ISTAT e altri enti. 

AN-Anagrafe Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

6 PROTOCOLLO Attività di gestione 
del protocollo e dei 
sistemi documentali. 

PI-Protocollo 
informatico 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

7 ALBO 
PRETORIO 

Albo pretorio e 
storico atti. 

MC-Messi 
notificatori - 

AT-Atti 
amministrativi 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

8 CONTABILITA' E 
RAGIONERIA 

Predisposizione 
bilanci annuali e 
pluriennali, 
rendiconti, verifica 
equilibri di bilancio e 
assestamento di 
bilancio, rilascio 
pareri di regolarità 
contabile e 
attestazioni di 
copertura finanziaria; 
verifica 
inadempienze; 
certificazioni del 
credito; 
programmazione 
finanziaria; 
affidamento e 
controllo servizio di 
Tesoreria; supporto 
Organi di Revisione; 
gestione 
adempimenti fiscali 
dell'ente, consulenza 
in materia fiscale alle 
altre aree; 
fatturazione 
elettronica. 

PF-Contabilità 
finanziaria 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.58 del 07-04-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 5 

9 ECONOMATO Attività proprie della 
funzione economale e 
della funzione degli 
agenti contabili; 
tenuta, 
aggiornamento e 
modifica Inventario 
del patrimonio 
immobiliare e 
mobiliare dell’Ente; 
gestione magazzino 
economale. 

EC-Economat
o 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

10 GESTIONE 
ECONOMICA 

Attività per la 
gestione economica 
dell’ente (bilanci, 
entrate, uscite, 
retribuzioni, ordini 
per beni e servizi, 
fatturazione attiva e 
passiva, ecc.). 

PF-Contabilità 
finanziaria 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

11 ORGANI 
ISTITUZIONALI 

Gestione dei dati 
relativi agli organi 
istituzionali dell'ente 
(nomine, cessazioni, 
retribuzioni, atti, 
sedute, 
interrogazioni, ecc.), 
nonché dei 
rappresentanti 
dell'ente presso altri 
enti, aziende ed 
istituzioni. Atti 
deliberativi. 

AT-Atti 
amministrativi 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

12 GESTIONE 
PATRIMONIO 

Gestione del 
Patrimonio 
Immobiliare dell'ente 
(alienazioni, vendite, 
locazioni attive e 
passive, ecc.). 

IB-Inventario 
beni 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

13 ORDINANZE Ordinanze contingibili 
e urgenti. 

AT-Atti 
amministrativi 

Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

14 CONTRATTI Attività relative ai 
contratti e scritture 
private con terzi 
(stipula, controlli, 
verifiche, garanzie, 
pagamenti). 

CT-Contratti Halley Informatica srl 
via Circonvallazione 131 

Matelica (MC) 
C.F. e P.IVA 00384350435 

16.11.2020 Determina del 
Segretario Comunale  

n. 72/2020 

 
3. di dare atto che l'Operatore economico è in possesso delle seguenti qualificazioni per i servizi 

in Cloud Saas:  
 Qualificazione SAAS nel Marketplace ACN - https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-764 
 Qualificazione CSP - Cloud Service Provider di tipo B - 

https://www.acn.gov.it/portale/w/in-224 
 ISO 27001:2022 - Sistema di Gestione per la Sicurezza delle Informazioni, conforme alla 

norma UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2024 ed esteso alle Linee Guida ISO/IEC 27017:2015 e 
ISO/IEC 27018:2019 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.58 del 07-04-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 6 

 ISO 14001 - Sistema di Gestione Ambientale, conforme alla norma UNI EN ISO 
14001:2015 

e che pertanto in merito all’affidamento di cui si tratta è rispettato il principio di non arrecare 
un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) di cui all’articolo 17 
Regolamento UE 2020/852;  
 

4. di dare atto 
 che verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e 

archiviare in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la 
gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) 
del Regolamento (UE) n. 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche 
che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR 

 che tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su 
supporti informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 
9, D.L. n. 71/2021) 

 
5. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dalla Circolare Ragioneria Generale dello 

Stato n. 9 del 10 febbraio 2022 recante “Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo”, il presente provvedimento è pubblicato in apposita sezione 
denominata “Attuazione Misure PNRR” del sito web istituzionale dell’ente; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


